
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  43Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 449/2023-SAGA 
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO:  Processo:  2023/326198, e Memorando nº15/2023 
DIESP-SEGUP de 21.03.2023.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº  076/2023-SAGA de 17.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.258  de 18.01.2023,  que concedeu  30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio  à  servidora   MARIA ELIZETH PEREIRA DA 
SILVA,  MF  72966/1,  Gerente de Supervisão de Ensino Profissional, 
referente ai triênio de 2012/2015, no período de 01.03 a 30.03.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor CB BM GERDERSON JOSÉ NEVES BE-
ZERRA, MF 57217702, para responder pelo cargo de Gerente de Supervi-
são de Ensino Profissional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 918716

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 407/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.333, PUBLICADA EM 21.03.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR: CATIANE ARROYO VASCONCELOS, MF:5964107
LEIA-SE: SERVIDOR: CATIANE ARROYO VASCONCELLOS, MF:5964107
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 439/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.337, PUBLICADA EM 24.03.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR: CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BEITTENCOURT, MF: 5755310-1
LEIA-SE: SERVIDOR: CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT, MF: 5755310-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 918754

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/7423
Exercício: 2023
Origem: Ata de Registro de Preços nº 012/2022, oriunda do Pregão Eletrô-
nico SRP nº 011/2021-DPE/PA.
Objeto: A contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, sem gás, envasada em garrafão de 20 litros para 
atender as demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial, conforme condições e exigências constantes nas especificações do 
Termo de Referência – Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 
011/2021- DPE/PA, e executado de forma indireta.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 052/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 21/03/2023.
Vigência: início em 21/03/2023 à 20/03/2024.
Valor Global: R$ 80.100,00 (oitenta mil e cem  reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza: 339030; Fonte: 01500000001
Contratada: H2O DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: nº: 29.515.982/0001-36
Endereço: Travessa Quatorze de Março, 246, Telegrafo Sem Fio, Cidade: 
Belém/PA, CEP: 66.113-300.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 919102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FISP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social por Intermé-
dio do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 200 (duzentas) unidades de ventiladores de parede, 
para atender às necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – 
PC/PA, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/04/2023. 
HORA DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 
925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 24 de Março de 2023.
ANA VICTÓRIA CORDEIRO LOPES FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 918891

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 440/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para acompanhar os serviços de revisão de aeronave.
PROCESSO: 2023/309665
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BELO HORIZONTE/MG
PERÍODO: 01 à 03.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF:3274179-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 441/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de servidores da Casa Militar.
PROCESSO: 2023/309556
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08 à 09.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF:5272254
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF:54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 442/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de autoridades.
PROCESSO: 2023/309980
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 08 à 10.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 443/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de autoridades em apoio à Casa Militar da Governadoria.
PROCESSO: 2023/309972
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08 à 10.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF:54197238-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF:5755310-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 444/2023 –SAGA
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica.
PROCESSO: 2023/314416
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 12 à 14.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF:5418045/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 445/2023 –SAGA
OBJETIVO: Apoio à Casa Militar da Governadoria.
PROCESSO: 2023/315443
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALDEMI JÓSE DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF:58177838/1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF:5774012/1
TEN PM MARCOS VERÍSSIMO COSTA, MF:4220582/1
1° SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF:5374138-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 446/2023 –SAGA
OBJETIVO: Participação na Audiência Pública.
PROCESSO: 2023/317660
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 31.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF:63290/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 447/2023 –SAGA
OBJETIVO: Participação na Audiência Pública.
PROCESSO: 2023/316724
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 31.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, MF:63290/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


